re,

git à sede sua, & accedet in conspectum altaris; incipitque ministerium secundum. Dum autem precatur, dicunt hymnum miserere; Patriarcha verò dicit ordinem. Unus autem ex Episcopis antiquioribus circumit cum thuris suffumigatione, & altare, & universam Ecclesiam, cumque comitantur duo Presbyteri, & duo Diaconi cum luminaribus & flabellis, dicuntque. Sanctus qui majestatem suam habitare facit super montem.

Patriarcha dicit, Pax vobiscum. Populus, cum Spiritu tuo. Tunc Patriarcha jubet uni ex Episcopis, ut alta voce hoc edictum pronunciet (1), Gratia divina quæ infirma sanat, & deficientia complet, quæque curat ea quæ ad Ecclesiam spectant, vocat & ordinat hunc N. amantem Dei super gregem benedictum. Oremus igitur omnes, ut veniat super eum gratia & inhabitatio Spiritus Sanctitatis. Clamemusque & dicamus tribus vicibus, Kyrie eleison.

Patriarcha precatur, & imponit manus super corpus, &
super calicem ut consummet, teguntque manus ejus (2) cum ve-
lo. Postea revertitur ad eum qui ordinatur, (3) easque impo-
nit

re, circumdare. Uode Isaæ 22. 18. תְּמִימָן יַעֲשֵׂה יְהוָה circumdando circumdabit te Cidari, Vulgata interpretatur, coronans coropabit te tribulatione: ultimam dictiōnem alio sensu accepit, ut & alii interpretes.

(1) Illa est proclamatio solemnis apud Græcos, in qua nonnulli Ordinationum sacrarum formas omnes venantur. De ea in operis nostri tercia parte multa disputamus, quæ Lector curiosus adire potest.

(2) **Ephod** significat, ut legere est Exodi 28. vers. 4. 6. 8. & c. 39. 5. quod est amictus humeralis e lino contextus, cuius Sacrae Scripturæ veteris testamenti non infrequenter meminerunt. Samaritani ut & Chaldaei dictionem Hebraicam אֶפֹּד retinuerunt. Hic tamen velum aliquod sacrum seu linteum videtur potius significare quam superhumera- le quodlibet.

(3) In textu Syro pronomen relativum, *Eas*, non exprimitur, necessario tamen subaudiendum, & ad manus quod praecedit referendum.

Ver

nit super caput ejus (1), ac ei aptat. Interea Episcopi duo manibus suis sustinent Librum sanctorum Evangeliorum apertum super manus Patriarchæ, & alii sustinent flabella super Evangelium.

Tunc

Verbum **لَوْحٌ** proprie jacere ex alto deorsum Chaldæis & Syris significat. Math. 13. vers. 42. Et projicient eos in fornacem ignis, **الْكَوَافِرَ**, &c. sic versu 50. Itaque ex materia subjecta necessario hic manuum impositionem denotat. Quid enim aliud significare potest? *Et projicit super caput ejus.* Ita interpretandum Johannis 5. vers. 7. *Hominem non habeo ut cum turbata fuerit aqua mittat me in piscinam:* **الْجَاهِدُونَ**, qui ponat me in piscinam, Non enim projiciebatur ut lapis. Ibidem vers. 3. & 6. **مَهْوَنَ** jacentes de ægrotantibus in lecto dicitur. Math. 10. vers. 34. *Ut mittam pacem in terram,* **لَوْحٌ** *ut ponam et stabilitam.* 1. Tim. cap. 1. vers. 4. significat animum alicui rei applicare, apponere, attendere.

(1) Verbum Syrum **لَوْحٌ** duo ex æquo pro ratione sermonis significare solet, mensuram, & unctionem. Eadem fere significationis ratio est apud Chaldæos. Mensuræ significationem hic secuti sumus. Imponit Patriarcha manus capiti, easque ei commetitur, seu accommodat. Hoc autem illi esse necessarium sequentia docent. Manus enim ita compondere debet, ut & ipse, ut Episcopi qui adstant cœremonias quæ manuum impositionem statim subsequuntur, ritè exercere valeant. Posset forsitan hic per commotionem interpretari, si spectemus Jacobiticæ Ordinationis ritus. Nam Maronitici, & Jacobitici ritus iidem prope sunt. Eo autem loco Ordinationis, & eadem occasione, propter quam Maronitez dicunt, **لَوْحٌ**, & aptat sive commetitur. Jacobitez dicunt, **لَوْحٌ** & **commovet**, seu **moritat**, ut legitur in Ordinatione Episcopi. Usurpatur quoque ab iis idem verbum in Ordinatione Diaconi, ubi de eadem manus impositione Diacono facienda res agitur. Sed unctionis significationem induere non potest, cum ne quidem in Occidente unctio Diaconorum fuerit usurpata. Deinde unctio convenire non potest cum eo, quod tum agit Episcopus. Corpus, & Sanguinem Christi manu tangit, postea de Sanguine Christi in pugillum infundit, sicque manus præparatas super Ordinandi caput imponit, & cætera manibus peragit quæ ad un-

ctio-

Tunc Patriarcha attollit manus suas; & extendit brachia, eaque elevat & deprimat tribus vicibus super caput illius qui ordinatur.

Eionem nullomodo referri possunt, ut textum legenti erit luce meridiana splendidius. Sed huic loco, quem explicamus omniū minime convenire potest. Quis ita lyrceus, ut in his verbis manuum unctionem, & unctionis figuram inspicere possit? Patriarcha imponit manus super corpus & Calicem ut Ordinationem consummet, tegunturque manus ejus cum Velo sacro. Tum revertitur ad Ordinandū, & das capiti imponit, & ungit; Episcopique duo manibus sustinent Librum Evangeliorum super manus Patriarchæ. Quæ hæc sequuntur cum unctione non minus sunt *adversaria*.

Præterea si demas hanc dictionem ambiguam, quæ ex circumstantiis nullumodo ad unctionem referri potest, nullum est in toto ritu Maronitico unctionis indicium. In aliis porrò Orientalium ritibus nihil prorsus est, quod eo vergat, aut alludat. Si unctionis occurrat mentio, unctionem intelligunt spiritualem Spiritus Sanctus dona, virtutisque Divinæ communicationem; ut in ritu Nestoriano Ordinationis Presbyteralis, *Oleo sanctitatis, Domine, ange seruos tuos: manus tua iis auxilietur, brachium tuum confortet eos, ut sacrificio fungantur in Ecclesia &c.* Et in Ordinatione Episcopali ante medium, *Onge eum Oleo sanctitatis tue, & indue eum stolam gloria tue &c.* Et paulo post, *Da seruo tuo o Princeps Pontificum ut ungat Sacerdotes, atque etiam Pontifices, & Cidarim gloria plenam ei impone.* Et versus finem, *Eum elige cœlēstia per Spiritus Sancti unctionem, ut sit tibi Sacerdos perfectus, &c.*

Postquam hæc scripsi mutuo accepi ab Illustrissimo Episcopo Lutubensi Joannis Darentis Syri Metropolitæ elucubrationes in S. Dionysium & de quo Joanne supra Adnotat. 22. (Tom. 9. Cod. pag. 246.) pluribus. Cum igitur hunc Librum Syrum evolverem, deprehendi eum Cap. 12. libri seu Sermonis secundi de Ecclesiast. Hierarch. questionem, quam hic movemus præcisè & enucleatè dissolvere, moremque Syrorum hac in causa ita perspicue explicare, ut nullus supersit obscurationi locus. Illo igitur capite in quo agit de Sacerdotii Christiani excellentia, & prærogativis, comparat illud cum Mosaico, & exscribit omnia penè quæ Levitici cap. 8. de Sacerdotum legalium variis Vestibus, & unctionibus dicuntur; Quo facto subjungit,

مَنْ يَعْلَمُ الْأَوْدَادَ فَلْيَعْلَمْهُ وَمَنْ يَعْلَمُ
الْأَوْدَادَ فَلْيَعْلَمْهُ وَمَنْ يَعْلَمُ
الْأَوْدَادَ فَلْيَعْلَمْهُ وَمَنْ يَعْلَمُ

¶ . مَنْ يَعْلَمُ مِنْ أَنْفُسِهِ إِلَّا هُوَ . وَمَنْ يَعْلَمُ أَنْفُسَهُ إِلَّا هُوَ .
Hic vero non jubet Episcopus sacerdoti nostro , ut vestes exuat & amittat ,
sed ut veterem hominem . Neque ut aquis lavareinur , propter quod scriptum
est lavamini , & sanctificamini . (versionem ita corrige ; neque ut aquis la-
vatur , cum scriptum sit , jam abluti estis , & sanctificati estis) ille enim qui
lotus est , non eget nisi ut pedes tantum laveret . Ornari igitur nobis non pre-
cepit vestibus legalibus , sed ipso Christo Deo , qui vestis est corruptioni num-
quam obnoxia . Hoc ut probet addit , quicumque enim in Christo baptizati estis ,
Christum induistis : & iterum , induistis novum hominem qui innovatur ad
imaginem ejus , qui creavit eum , & induit is arma Spiritus Sancti : accin-
gitur ergo cingulo spiritus , & pro tiara , & corona accipit opus redemptio nis ,
coronam laudis , & amorem sanctum .
. مَنْ يَعْلَمُ مِنْ أَنْفُسِهِ إِلَّا هُوَ . وَمَنْ يَعْلَمُ أَنْفُسَهُ إِلَّا هُوَ .
Ungitur autem non oleo composto , sed ipso spiritu Sancto , personaliter , &
efficienter .

natur. Tum verò Episcopi cum manibus Patriarchæ (1) attollunt *Evangelium super manus illius*, deprimuntque illud, & flabella similiiter super *Evangelium*, illaque commovent. Patriarcha autem precatur precationem invocationis *Spiritus*. Et dum consummat precatur iterum. Pax vobiscum. Populus, & cum Spiritu tuo. Postea Patriarcha sese inclinat; deinde cum redicrit ad eum qui ordinatur, Episcopi attollunt *Evangelium* & aver sunt ab eo. Patriarcha signat eum, & dicit. Ordinatur in Ecclesia sancta Dei. Respondent Episcopi, N. Episcopus & Metropolita ad Ecclesiam sanctam Urbis N. gregis benedicti. Tunc apprebendit Patriarcha manum ejus dexteram, ut erigat eum; & unus ex Episcopis clamat, & dicit (2), Kyrie ologon, & respondent, Kyrie eleison. Tunc Patriarcha imponit super caput ejus cedarim, & dicit, In laudem, & gloriam, & honorem, & exaltationem Trinitatis sancte, & æqualis in substantia; & in securitatem, & ædificationem Ecclesie sanctæ Dei.

Ref-

rit, an spiritualis unctio materiali, tempore procedente, occasionem dederit, an vero ex materiali unctione, spiritualis intelligi, ac designari cœperit alibi discatiemus.

(1) Num Patriarcha manus attollit de super caput Ordinandi, easque demittit, Episcopi, qui adsident ei, attollunt quoque & demittunt *Evangelium*, ut Patriarcha possit commodè manus attollere, cumque eas demittit, ab *Evangelii Codice longius* æquo non dissent: *Evangelium enim super Cervicem Ordinandi non ponitur immediate, sed super Patriarchæ manus*. Idem quoque facere necesse est eos, qui Flabella Diaconica tenent. Videatur omessa conjunctio, O, & legendum, ~~ad~~ Flabella autem motititant ventus excitandi causa, forsitan ut *Spiritum Sanctum in Ordinandum illabentem figurent*. *Hac Morinus.*, Cæterum de impositione *Evangelii*, „super verticem & scapulas consecrandi, plura alibi,

(2) Quare hanc vocem Græcam usurpent, deinde respondent, Kyrie eleison, non video, nisi forsitan error subsit. Fieri potest ut velint dicere, Domine, qui es verbum Patris miserere. Ita Morinus. Errorem autem, qui librariorum oscitania irrepit, ita emenda. Kyrie τύλησε; Domine benedicto; unde congrua esit responsio populi, Domine miserere.

Respondent Episcopi, & universus Clerus. Postquam autem vestivit eum, iunc deducunt eum ad sedem throni, atque ita collocant eum, ita ut facies ejus sit versus Occidentem. Deinde apprehendunt Episcopi & Sacerdotes sedem ejus, attolluntque eum, & circumducunt tribus vicibus, & unaquaque vice incipit Patriarcha, Dignus, & respondent post eum, Dignus & justus. Tunc unus ex Episcopis legit Evangelium, & post Evangelium alius ex Episcopis alta voce pronunciat hæc verba.

Stemus pulchre omnes in oratione cum attentione, & vocibus quæ Deum nobis placatum reddant. Pro Ecclesia sancta & unica, Catholica & Apostolica hac, quæ a finibus orbis terrarum usque ad fines ejus, Dominum rogemus. Pro hac congregazione nostra a Domino petamus; Ut eleæcio hæc non sit offendiculo (1), sed gratia, Dominum deprecemur. Pro Episcopo hoc qui hic stat; Domino supplicemus. Pro firma stabilitate ejus & timore Domini qui est in Spiritu Sancto, Domino supplicemus: Ut placeat Deo sancto, oremus (2). Pro Ecclesia quæ ipsi commendata est, Dominum rogemus. Pro honestate, & decore vitae, & ejus tranquillitate, & humilitate, & scientia recta & orthodoxa (3), Deum oremus. Ut nos omnes dignos reddat merito & victoria vocationis supernæ, Dominum deprecemur. Omnes pro omnibus, & pro invicem studiose Dominum rogemus.

Patriarcha orationem dicit Eucharisticam. (4) Affertur ba-
L.VIII.P.III. Ii cu-

(1) Textus habet *la* & *gratiæ*, sed copula *vau* hic requirit hunc sensum, aut pro, *vau*, legendum *ll*.

(2) Versionem Morini Corrige sic., Ut placeat Deo. Santos Oremus. "

(3) Deest in Syriaco textu Morini Td., Et Orthodoxa. "

(4) *la*: Muronito, Caldæis, & Syris est hasta, lancea, seu scipio quivis ferrea cuspide munitus; sæpe usurpatur, sed hic peculiariter pedum Pastorale significat. In Nestorianorum ritibus perpetuo *la*, vocatur idest baculus, virga, quæ dictio Chaldæis, & Rabbinis idem significat.

ulus, cuius summitatem apprehendit Patriarcha, & subter manus Patriarchae apprehendit cum unusquisque ex Episcopis juxta ordinem suum, & subter hoc omnes apprehendit eundem aculum ille qui ordinatur. Patriarcha autem dicit voce, & tono harmonico. Virgam fortitudinis mittet tibi Dominus ex Sion, & dominaberis inimicis tuis. Respondent Episcopi, & omnes Clerici. Et post bac adducunt eum ad mensam vite. Precatur autem Patriarcha, & statim unus ex Episcopis alta voce profert hanc Litaniam, dum Clerus omnis stat coram altari (1), & alternant cum antiphona, Christe Deus omnium nostrum.

Stemus pulchre omnes ante eum qui in personis ex proprietatibus subsistentibus distincte non divisim trius cognoscitur: In unitate vero substantiae & naturae, & honoris & potestatis una divinitas tantummodo intelligitur & creditur: Scilicet Pater æternus ante secula, & Filius qui natus est sine principio; Et Spiritus Sanctus (2), qui neque quantus est, neque qualis, utrus & solus Deus in Trinitate etiam adoratur, & Trinitas in unitate ab omnibus naturis intelligibilibus, & sensibilibus laudatur. Oremus, Christe Deus noster. Ille est, cui cum timore & tremore ministrant qui sunt in altis & supremis sedibus, nempe throni in veritate confirmati, & cuius majestatem

(1) Scribitur in textu Syriaco, ﻞـدـو & quiescunt, seu silent; sed legendum mihi videtur Ain pro Lomau. Nam Clerus non tacet, sed antiphonam, seu antiphonen cantat, & sèpius repetit, Christe Deus omnium nostrum ﻞـدـو autem Syris, & Chaldais, narrare, annuntiare, colloqui, sèpe sonat, ut Joan. c. 1. vers. 18. qui est in sinu Patris, ipse enarravit ﻞـدـو. Ita Math. 11. vers. 4. Hinc ﻞـدـو Confabulatio, narratio. Sed ut versionem Morini corrigas, & emendatam habeas consule omnino nostram versionem.

(2) Verba verbis redita sic habent, Qui non est quantus in qualitate, una solitudo quæ etiam in Trinitate adoratur. Idest perfectissima substantiaz unitas in Personarum Trinitate adoratur. Forsan aliquid deest in textu Syro. Haec Morinus. Sed nihil deest in Syro textu ut legenti patet; versionem nostram consule pag. 118,

tem aspicere non audent : Attamen interea summos Sacerdotes nostros dignatur communicatione , quum sacerdotio suo spirituali fungentes , unanimitate rebus omnibus (1) excelsiore delectantur ; atque etiam eum in volis suis circumferunt , dum cœli & terra nutu voluntatis suæ consistunt . *Oremus , Christe Deus noster . Tu qui cum Patre senex es , & cum Spiritu Sancto es substantialiter divinitas , & principium Deificationis illuminativum , qui propterea quod humanitatem tuam amore prosequeris , cum hominibus conversatus es , & Pontifex noster es vocatus , ministerium hoc Episcopatus hominibus terrenis tradidisti ; & qui officio Sacerdotali funguntur , & qui Episcopatum cœlestem suscipiunt , & deificare , & perficere super terram declarasti . Suplicemus , Christe Deus noster . Tu qui Piscatoribus scientiam dedisti , & Idiotas per excellentiam cursus Apostolici victoria donasti , & magnificasti ; Episcopum istum quem elegisti , ut istas oves tuas pasceret , erudi præterea divinis tuis donis , ut illuminationes tuas spirituales secundum veram tuam promissionem effundat , & oves tuas rationales abundanti effusione potus spiritualis alat , & enutriat . Oremus , Christe Deus noster . Tu qui Apostolos tuos sanctos instar solis in mundo exhibuisti , ut terram universam perrete & venationem doctrinæ suæ attraherent , & ad lumen cognitionis veritatis Theologicæ admoverent , Tu Episcopum istum victoria extolle & magnifica , ut eos , qui in tenebris ignorantiae sedent , illuminet , & ad lumen scientiæ adducat . Adoremus . Pro securitate & concordia totius mundi fidelis : Et pro conservatione Ecclesiarum , & cœnobiorum , & bono Pastorum .*

(1) Legendum videtur **JA. 203** cum Olaph in fine nullus enim est locus constructioni . Ita post aliquot lineas in eadem dictione expungenda est , & dictio verbaliter intelligenda , non adjective , *Tu Episcopum istum Victoria extolli* . &c. Proprietamen nomen adjunctum , *Victoria* , in Imperativo deprecativo commodius videtur . Iterum post aliquot lineas **JA. 204** videtur **¶ irrepisse** .

statu, & incolumitate ; Atque ut avertat Dominus Deus a terra & incolis ejus omnes plagas, & virgas furoris . Et pro defunctis qui ex aqua & spiritu nati sunt, & in rectitudine laudis, seu fide orthodoxa ad te discesserunt . Et pro populo isto, in nomine tuo sancto nobiscum congregato deprecemur . Fac nos mereri Christe Deus noster, ut per hoc suum sacerdotium mysteriis plenum nos dignos reddat qui, promereamur hoc perfectum donum, quo perfectionem perfecte consequamur, atque ut in Ecclesia Primogenitorum cœlestium magno hoc Sacerdotii ministerio fungamur, & laudem æternam cum exultatione Angelica offeramus, & cum omnibus sanctis spirituali gaudio gestientes, clamemus & ter dicamus, Kyrie eleison . Post hæc Litaniam incipiunt, dicuntque hymnos cuiusdam ex Doctoribus qui nomen habet in Chirotonia celebre . Patriarcha autem & Episcopi dant ei pacem, & reliquæ Congregationi dextera benedicunt . Postea eum adducunt ad portam altaris, ubi universum populum obsignat Chrismate, & ab eo circumimitur populus, & sanctorum mysteriorum participatione donatur .

Hic explicit Joannis Morini versio, quoniam verò litanie ista in Syriaco nostro textu desideratur, idcirco gratum Lectionibus facturum me judicavi, si litanie Morinianum textum (omissa prima stropha, quæ in nostra versione exsistat, ut supra adnotavi) Syriacum hoc loco exhiberem, sed quia ejus versio correptione in nonnullis videtur egere, idcirco placuit novam Syriaci ipsius textus versionem adornare.

Christe Deus omnium nostrum . Cui in cœlestibus sublimibus Throni, scilicet sedes stabiles cum timore & tremore ministrant, quin tamen Majestatem tuam intueri audeant . Quique in terra Summos Sacerdotes nostros communicatione dignatus es, quum Sacerdotio suo Spirituali fungentes, Specie ejus maxima delectantur ; atque etiam te in volis suis circumferunt, dum cælum, & terra nutu voluntatis tuæ consistunt . Precamur .

Chri-

Christe Deus omnium nostrum . Qai cum Patre possides & cum Spiritu Sancto substantialiter Divinitatem & principium deificationis illuminativum ; & propter tuum erga homines amorem cum hominibus conversatus es , & Summus Pontifex noster appellatus es ; & ministerium hoc Summi Sacerdotij hominibus terrenis tradidisti , quos Ministros conferentes , & imitatores Summi Sacerdotii cælestis , eosque deificantes atque perficientes super terram declarasti . Supplicamus .

Christe Deus omnium nostrum . Tu , qui Piscatoribus scientiam dedisti , & Idiotas illustri Apostolico cursu decorasti , & magnificasti ; Summum Sacerdotem istum , quem elegisti , ut oves tuas pasceret , dirige , & erudi etiam divinis tuis donis , ut flumina Spiritualia secundum veram tuam promissionem dividucat , & oves tuas rationales abundanti effusione potus spiritualis alat & enutriat . Deprecamur .

Christe Deus omnium nostrum . Tu , qui Apostolos tuos sanctos instar Solis in mundo exhibuisti , & terram universam per rete doctrinæ suæ attraxerunt , & ad lumen cognitionis veræ Theologicæ admoverunt , Tu (*inquam*) Summum Sacerdotem istum illustra , & magnifica , ut eos , qui in tenebris ignorantiae sedent , illuminet , & ad lumen scientiae transferat . Adoramus .

Pro Securitate & concordia totius mundi fidelis , & pro conservatione Ecclesiarum , & Monasteriorum , & bono Pastorum statu ; Atque ut avertat Dominus Deus a terra & incolis ejus omnes plagas , & virgas furoris ; Et pro Defunctis , qui ex aqua , & spiritu nati sunt , & in ortodoxa fide ad te discenderunt ; Et pro populo isto in nomine Tuo sancto nobiscum congregato : Deprecamur . Concede nobis Christe Deus noster ut pro isto mystico Sacerdotali ministerio , quo dignos nos reddidisti licet immerentes , digni efficiamur dono illo , quod est perfectio omnis perfectionis , atque ut in Ecclesia primogenitorum cælestium ministerio magno Sacerdotali fungamur , & laudem æternam cum choris Angelicis offeramus , & cum omnibus

bus Sanctis spirituali gaudio gestientes clamemus, & ter dicamus. Kyrie eleison.

Post Litaniam vero incipiunt, & dicunt hymnos cuiusdam ex Doctoribus, cuius nomine insignitur is qui impositionem manus accepit. Tum Patriarcha & Episcopi dant ei pacem, reliqua vero Congregatio benedicitur dextera ejus (Scilicet dextram ejus osculantur ceteri, & ita benedictionem ab eo accipiunt). Postea illum adducunt ad portam altaris, ubi universum populum obsignat baculo pastorali, & populus ab eo benedictionem accipit, & Sanctorum mysteriorum participatione donatur.

SYRIACUS AUTEM TEXTUS SIC HABET.